
 
 
 
 

 

 

IL RETTORE 

visto l’articolo 33 della Costituzione che riconosce alle università l’autonomia didattica, scientifica, 

organizzativa, finanziaria e contabile; 

 

visto l’art. 6 della Legge n. 168 del 1989 che riconosce alle università l’autonomia regolamentare; 

 

visto il Regolamento UE n. 679/2016 “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

visto il Decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”,  come novellato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per 

l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 e pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale n. 205 del 4 settembre 2018; 

 

visto il Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 e pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 205 del 4 settembre 2018; 

 

visto il Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139 recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 291 del 7 dicembre 2021; 

 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con D.R. n. 3563 dell’11 dicembre 2015 e 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 301 del 29 dicembre 2015, successivamente modificato con DRD n. 2088 

del 28 luglio 2016 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 191 del 17 agosto 2016; 

 

tenuto conto che l'Università deve assicurare il diritto alla tutela dei dati personali; 





 
 
 
 

 

 

richiamato il “Regolamento di attuazione delle norme sulla tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento di dati personali”, approvato con Delibera del S.A. n. 29-11-2022 n. 130 e del C.d.A.  CDA/01-12-

2022/497; 

 

ritenuto necessario l’adeguamento della disciplina interna dell’Ateneo alla normativa nazionale ed europea; 

 

ravvisata la necessità di sostituire il Regolamento Privacy attualmente in vigore in Ateneo che presenta criticità 

e non conformità nell’impianto generale soprattutto in relazione ai seguenti punti: 

- non risulta chiaro e coerente l’ambito di applicazione (art.1 e art. 5) 

- attribuzione a “i Dirigenti delle aree amministrative e i Direttori di Dipartimenti e Centri” del ruolo di 

responsabili del trattamento ai sensi dell’artt. 4.8 e 28 del GDPR (art. 3 e art. 12). Tale attribuzione non 

è corretta perché si può applicare solo a personale e/o organizzazioni esterne; 

- accorpamento della disciplina sull’accesso civico ad altre tematiche di circolazione di dati (art 9); 

 

preso atto della delibera del Senato Accademico DELIBERA SA/29-11-2022/130 - APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI e della delibera del Consiglio di 

Amministrazione DELIBERA CDA/01-12-2022/497 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, con cui è stato approvato il testo del “REGOLAMENTO IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” e contestualmente abrogato il precedente “Regolamento sul trattamento, 

la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di Parma dei dati personali, ivi compresi 

quelli sensibili e giudiziari”; 

 

ritenuto di procedere all’emanazione del suddetto regolamento nel testo approvato dal Senato Accademico e 

dal Consiglio di Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

1. È emanato il testo del “Regolamento”, depositato agli atti degli uffici, unitamente agli allegati 

2. È contestualmente abrogato il precedente “Regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte 

dell’Università degli Studi di Parma dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari”. 

 



 
 
 
 

 

                          

              Il RETTORE 

Paolo Andrei 

                              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 
UO Sicurezza IT Ilaria Comelli 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo 
UO Sicurezza IT Giuseppe Tamborino 

 

 

 


		2023-02-20T23:09:47+0100
	IT
	Paolo Andrei




